Makalede esas alınacak tabakât eseri müellifleri kronolojik ola-
rak şunlardır: es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö.
430/1038), Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî
(ö. 597/1201), Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221), İbnü’l-Mülakkın (ö.
804/1401), Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492), Şa‘rânî (ö. 973/1565),
Muhammed Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622) ve Süleyman Şeyhî
(ö. 1235/1819-20). Bunların yanı sıra mezkur müelliflerin kaleme aldık-
ları tabakât eserleri gibi tam manasıyla tabakât eseri olmasa da el-Mek-
kî’nin hem hayatına hem de bazı sözlerine yer veren Serrâc (ö. 378/988),
Kelâbâzî (ö. 380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072) ve Hücvîrî (ö. 465/1072)
gibi müelliflerin eserlerinden ve el-Mekkî ile ilgili yapılmış modern ça-
lışmalardan da yararlanılmaya çalışılacaktır. Burada bir sûfînin doktrin
düzeyinde anlaşılabilmesinin en önemli başvuru kaynaklarından birinin
tabakât eserleri olduğunu akıldan çıkarmamak gerekir.4 Bu noktada bahsi
geçen eserler ve bu eserlerin el-Mekkî hakkında bilgi verdiği bölümlere
dair genel bir değerlendirmenin uygun olacağı düşünülmüştür.

Osman el-Mekkî ile ilgili bilgiler aktaran ilk tabakât
eseri es-Sülemî’nin Tabakâtu’s-sûfiyye’sidir. Sûfîleri tabakalar şeklinde beş
farklı başlık altında inceleyen Ebu Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin
es-Sülemî, Amr b. Osman b. Küreb b. Gusas el-Mekkî’ye ikinci tabaka
içerisinde dokuzuncu sırada Semnûn Muhib’den (ö. 298/911) sonra, Sehl
b. Et-Tüsterî’den (ö. 283/896) önce dokuzuncu sırada yer vermiştir.5

Sûfî tarih yazıcılığında ayrı bir önemi bulunan ve tasavvufta kulla-
nılan pek çok hadise de yer veren Ebu Nuaym’ın Hilyetü’l-evliyâ ve ta-
bakâtü’l-asfiyâ6 isimli eseri ise Tabakâtu’s-sûfiyye’den farklı olarak saha-
be döneminden başlatılmıştır.

ve yeni eser çalışmaları yapılmıştır.7 Büyük oranda kronolojik sıra ta-
kip edilerek kaleme alınan Hilye’de Muhammed b. Yakub ve Ruveym b.
Ahmed (ö. 303/915-16) arasında 573. sırada Amr b. Osman el-Mekkî’ye
yer verilmiştir.8 Bu sıralamalar teşekkül dönemindeki9 bir sûfî olarak
bildiğimiz el-Mekkî’den önce hakkında malumat verilen sûfîlerin sayısı
açısından önem arz etmektedir.

Ferîdüddîn-i Attâr’ın ise Tezkiretü’l-evliyâ16 isimli eserini kaleme alırken
kendisinden önce yazılmış pek çok farklı eserden yararlandığı söylenmiş-
tir. Kim tarafından ve hangi tarihte eklendiği konusunda çeşitli tartışma
ve görüş ayrılıkları olan zeyl bölümü hariç Tezkire’de yetmiş iki sûfînin
hayatından bahsedilmiş ve Cüneyd-i Bağdâdî’den (ö. 297/909) sonra 44.
sırada müstakil olarak Amr b. Osman’a dair bir bölüm kaleme alınmıştır.17
Ancak er-Risâle ve Keşfü’l-mahcûb’da da göreceğimiz gibi diğer sûfilerle
ilgili yazılan bölümlerde de el-Mekkî’ye ait bazı bilgilere yer verilmiştir.

Abdurrahman-ı Câmî’nin telif ettiği eserin ismi ise Nefehâtü’l-üns min
hazarâti’l-kuds’tur.18 Bu eser esasen Herevî’nin (481/1089) Tabakâtu’s-
sûfiyye’sinin19 sadeleştirilmiş Farsça tercümesidir. Bunun sebebi de
Herevî’nin kullandığı Herat lehçesinin nispeten küçük bir topluluk tara-
fından bilinmesidir. Ayrıca Câmî, Herevî’nin döneminden sonraki sûfî-
ler de dahil olmak üzere birtakım ilavelerde bulunmak suretiyle eserini
oluşturmuştur.

mümkün-
dür.37 Bu maddenin hem doğrudan el-Mekkî ile ilgili olması, hem hak-
kında genel kaideleri ihtiva eden bir metin olması, hem de kaynaklara
yönlendirmek açısından modern dönemde bu hususta yapılan en önemli
çalışma olduğu görülmektedir. Ayrıca her ne kadar doğrudan Hallâc-ı
Mansûr (ö. 309/922) çerçevesinde olsa da Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi’nde yer alan ilgili maddeden sonra Türkçede Amr b. Osman
ile ilgili kaynak gösterme bakımından en derinlikli makalenin Eyyup Akdağ
tarafından hazırlandığı söylenebilir.38 Bunlar dışındaki tespit edebildi-
ğimiz tüm çalışmalarda el-Mekkî ekseriyetle Hallâc-ı Mansûr ile irti-
batı bağlamında değerlendirilmiştir.

Çünkü Cüneyd
kendisi de ticaretle uğraşmış bir sûfîdir. Burada itirazı muhtemelen bir
devlet görevini icrâ etmek ile alakalıdır. Yani idarecilerle kurulan bir ya-
kınlığa karşı durmuş olması muhtemeldir.

Bazı eserlerde Ebû Saîd el-Harrâz’ın (ö. 277/890) da el-Mekkî’nin üs-
tatlarından biri olduğu67 ifade edilmekte, genel anlamda hem Harrâz hem
de Ebû Abdullah en-Nibacî ile görüştükleri aktarılmaktadır.68 Bu bilgiden
hareketle birbirlerinin çağdaşı sûfîler oldukları anlaşılmaktadır. Ayrıca
el-Mekkî’nin başka üstadları da olduğu,69 Ali b. Sehl70 (ö. 307/919) ve

63 Sülemî, Tabakâtu’s-sûfiyye, 200; Câmî, Evliya Menkıbeleri, 206.
64 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb (2007), 1/350; Attâr, Tezkiretü’l-evliyâ, 457; Şa‘rânî, Tabakâtü’l-
kübrâ, 128.
65 Ali Hassan Abdel-Kader (ed.), The Life, Personality and Writings of al-Junayd (Londra: E. J.
W.

Ayrıca Amr b. Osman el-Mekkî’nin tasavvufa dair89
ve başka ilim dallarında rivayet ve senetlerle desteklenmiş eserleri bulun-
maktadır.90 İsimleri zikredilen bazı eserleri şunlardır: Kitabu’l-mahabbet,91
Gencname92 ve Kitâbü’l-müşâhede93. Bununla birlikte el-Mekkî İmam
Buharî’den (ö. 256/870) hadis rivayetinde bulunmuş bir muhaddistir.94
Hadis dinlediği hocalarının isimleri de kaynaklarda zikredilmiştir.95 Bu
anlamda el-Mekkî, tasavvuf-hadis arasındaki yakın irtibatı gösteren bir
sûfî olarak da tebârüz eder. Hem önemli bir sûfî hem de muhaddis oluşu
tasavvufun menşei konusundaki oryantalist yaklaşımlara reddiye olarak
gösterilebilecek bir örnek olarak da değerlendirilebilir. İncelenen eser-
lerde el-Mekkî’nin iki hadis rivayetini tespit etmek mümkün olmuştur.
Bu hadisler şöyledir:

Abdullah b. Mes‘ûd’dan (r.a.) (ö. 32/652-53) rivayetle: “Teşehhüd bize
gelmeden önce Allah’a selam olsun ve falana selam olsun derdik.” 96 el-Mek-
kî’nin aktardığı başka bir hadis de Ebu Hureyre’den (r.a.) (ö. 58/678) ri-
vayet edilmiştir: “Kuvvetli mümin Allah katında zayıf müminden daha
hayırlıdır. İkisi de mümin olduğundan hepsinde de hayır vardır. Yararına
olan şeyde hırslı ol aciz olma. Sana bir şey isabet ederse ‘Bu şekilde takdir

84 Ensârî, Tabakâtü’l-evliyâ, 249.
85 Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 88; Ensârî, Tabakâtü’l-evliyâ, 249.